
diário oficial Nº 35.102   51Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1561/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1088955
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 26.08 à 05.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF: 5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1562/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1111837
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 01 à 04.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 5673461-1
SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF: 55798801
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): MAX SOUZA COSTA, MF: 7565592-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1563/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1019204
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI E ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 11 à 13.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, MF: 
54194872
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): IVANILDO PEREIRA SANTOS, MF: 700657
DOMINGOS GONZAGA COSTA , MF: 5856590-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1564/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de autoridades.
PROCESSO: 2022/993088
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 30 à 31.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 847670

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.082 DE 19/08/2022, REFERENTE À DIARIAS DE PORTA-
RIA Nº 1471/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
841579.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 847762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1571/2022-SAGA Belém, 31 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação da Certidão de Óbito, 
sob o nº 066431.01.55.2022.4.00010.251.0010461.22;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, 
MF nº 5945773/2, ocupante do cargo de Gerente de Atenção à Saúde, 08 
(oito) dias, de LICENÇA NOJO, no período de 21 a 28/08/2022, pelo fale-
cimento de sua genitora;
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 847485
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 07/2022-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através da Comissão 
de Licitação, devidamente designada pela PORTARIA nº 005/2022-FISP, de 
18/03/2022, tendo em vista o que consta do Processo n° 2022/365440, 
AVISA aos interessados que a Tomada de Preços N° 07/2022-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para execução de obra de REFORMA 
DA DELEGACIA DA POLICIA CIVIL DE AFUÁ/PA, com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no 

edital e seus anexos. FICA SUSPENSO COM PRAZO INDETERMINADO, para 
realização de diligência e análise técnica quanto ao recurso impetrado pela 
empresa POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI. O retorno 
do processo será informado através dos mesmos meios de divulgação 
utilizados anteriormente.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022
A Comissão

Protocolo: 847747

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 022/2007 – CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.075, DO DIA 11/08/2022, PROT. Nº 838593
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 05/08/2022;VIGÊNCIA:07/08/202 
A 06/08/2023
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 07/08/2022;VIGÊNCIA:07/08/2022 A 
06/08/2023
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 847523
Errata da PORTARIA Nº 237/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.858 
do dia 08/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Nelio Monteiro De 
Jesus; CPF: 482.320.252-04; Valor: R$ 395,64. Leia-Se: Servidores: SGT 
PM Nelito Monteiro De Jesus; CPF: 482.320.252-04; Valor: R$ 395,64.Or-
denador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 847708

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2022/DL/PMPA
PAE 2022/611530
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001-42, e a contratada, ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 08.942.423/0001-32.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização do curso Com-
pleto da Nova Lei de Licitações e Contratos, a fim de capacitar servidores 
pertencentes à PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.009,20 (sete mil e nove reais e vinte centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Públi-
ca; Ação (projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 – Outros Serviços de 
Pessoa Jurídica = Exposições, Congressos e Conferências; Plano Interno: 
1050008832C; Fonte de Recurso: 0106 e/ou 0306 (Recursos Provenientes 
de Transferência - Convênios e Outros).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 01 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 847739
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 035/2022/DL/PMPA, PAE nº 2022/611530, visando à 
Contratação de pessoa jurídica para realização do curso Completo da Nova 
Lei de Licitações e Contratos, a fim de capacitar servidores pertencentes 
à PMPA.
Valor: R$ 7.009,20 (sete mil e nove reais e vinte centavos).
Belém - PA, 01 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 847741
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2022 – PMPA E PREF. 
XINGUARA. OBJETO: “Desenvolvimento de ações conjuntas destinadas à 
funcionalidade do Sistema de Monitoramento com Câmeras de Vias Públi-
cas no Município de Xinguara/PA”. ASSINATURA: 31/08/2022. VIGÊNCIA: 
31/08/2022 a 30/08/2023. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante 
Geral da PMPA; PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – MOACIR PIRES 
DE FARIA – Prefeito de Xinguara/PA.

Protocolo: 847531


